Dominus Albinganensis narravit, quod ad ipsius noticiam pervenerat, quod nonnulli patres de concilio male contentabantur de nonnullis in quodam quaterno per dominum Ysidorum pridie lecto pro commoditatibus patrie subiecte domino duci Mediolani, et presertim in eo quod tetigerat personam sanctissimi domini nostri pape etc. colorando factum suum. Exposuit inter cetera, quod dominus noster adversabatur sacro concilio, qui non tenebat decreta etc. ... Quia dominus Albinganensis in multis notaverat dominum nostrum, pro excusacione dicti domini nostri pape et ut omnes obloquiones cessarent et haberetur bona concordia inter sacrum concilium et eundem dominum nostrum, surrexerunt in medium ambassiatores domini nostri regis³ et per organum magistri Guillermi Charterii⁴ narraverunt multa, que dixerunt habere in mandatis a domino rege, et specialiter quod eligeretur locus, in quo commode dominus noster posset interesse, ubi omnes divisiones terminarentur; petentes

¹ This reflects the general conception of the pope's personality and private life, held even in Basel, cf. Gill, p. 197

² "Papa a nemine judicetur"

³ The King of France

⁴ Guillaume Chartier, later Bishop of Paris

plenius audiri in generali congregacione, in qua specificè intendunt respondere ad proposita per dominum Albinganensem. Dominus Lugdunensis proposuit ad idem. Similiter dominus episcopus Burgensis, requirens quod de cetero tales obloquentes de sanctissimo domino nostro papa in generali congregacione minime audirentur, sed ad partem per deputaciones, antequam in generali congregacione etc. Dominus cardinalis S. Petri hodie requisivit.^{1 2}

Thus, Piccolomini was forewarned, even by his own employer, Cardinal Cervantes (the Cardinal of San Pietro), to speak agreeably about the pope, which he then did.³

2.3. Humanist learning and rhetorics⁴

The terms “humanist” or “Renaissance” had not yet been invented, but to the council fathers it would have been evident that the speech they were hearing was in that new rhetorical style from Italy: fresh, direct, elegant ... and classical.⁵

Piccolomini knew quite well what he was doing. In the beginning of the speech he directly refers to the persuasive skills of Demosthenes in the Athenian Senate and to the fact that many in the conciliar assembly detested rhetorics. But then he neatly extricates himself from possible embarrassment by referring to Cicero, that revered and towering figure of antiquity.⁶

The fathers would have been reassured by some conventional references to God and the Scriptures and by the direct, traditional invocation of God at the end of the *exordium*. But they would have noticed, too, that all the direct quotations in the speech were from classical authors, mostly from the major works of Cicero, but also from some authors who might not be quite proper in the context, like Juvenal and Terence.